

BISKUP SIEDLECKI czyli PODLASKI

Umiłowanemu w Panu Duchowieństwu, pozdrowienie i błogosławieństwo pasterskie!

W myśl wskazań Konferencji Episkopatu oraz przyjętego w Polsce od wielu lat zwyczaju, gorąco zachęcamy Duszpasterzy do zorganizowania i roku bieżącym, w każdej parafii, tradycyjnego „Tygodnia Miłosierdzia”, w dniach od 4 do 11 października włącznie.

„Tydzień Miłosierdzia” należy zapowiedzieć z ambon w niedzielę 27 września r. b. oraz wywiesić odpowiednie ogłoszenie w przedsionku kościoła.

Tegoroczny „Tydzień Miłosierdzia” będzie miał charakter ściśle religijny i odbędzie się w obrębie kościołów. Program ogranicza się do nabożeństw różańcowych, nauk i zbiórki ofiar na tacę i skarbonek w kościele.

Zarządzamy przeto, aby w ciągu „Tygodnia Miłosierdzia”:

1. odprawiano nabożeństwa różańcowe w intencji rozbudzenia i umocnienia ducha miłosierdzia wśród wszystkich wiernych;
2. na początku lub na końcu nabożeństwa różańcowego, przed udzieleniem błogosławieństwa Najśw. Sakramentem, były wygłaszane krótkie nauki na temat miłosierdzia chrześcijańskiego, by tym skuteczniej zachęcić parafian do składania ofiar dla ubogich i potrzebujących;
3. przeprowadzono każdego dnia zbiórkę ofiar na tacę i ponadto przygotowano boczny ołtarz z napisem: „Dar Ołtarza”, a przy ołtarzu umieszczono kosz z napisem: „Jaką miarą mierzysz – taką ci odmierzą”, na ofiary materialne lub w naturze.

Z ofiar zebranych w gotówce, każdy Duszpasterz 20% prześle bezpośrednio do Nas, jako zasiłek funduszu na rzecz ubogich, pozostających pod Naszą osobistą opieką, resztę zaś ofiar, zarówno w gotówce, jak i w naturze, przeznaczy dla rozdania ubogim swej parafii.

Miłosiernym Ofiarodawcom z góry składamy pasterskie podziękowanie „Bóg zapłać!”

Mamy w Bogu nadzieję, że choć w skromniejszych granicach, niż w latach ubiegłych, lecz gorliwie i roztropnie przeprowadzony „Tydzień Miłosierdzia”, przy błogosławieństwie Królowej miłosierdzia, osiągnie swój cel zbawienny: „A nie zapominajcie o dobroczynności i niesieniu sobie wzajemnej pomocy, przez takie bowiem ofiary mamy zasługę u Boga” (Żyd. XIII, 18).

Dan w Siedlcach, dnia 4 września 1953 roku.

+ Ignacy Bp.